
Núm. 158 Pág.
16-8-2024 1

M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Ador

2024/11500 Anuncio del Ayuntamiento de Ador sobre las actuaciones de
restauración ambiental post incendio en las parcelas afectadas por el
incendio de Montichelvo.

ANUNCIO
Por Resolución de Alcaldía n.º: 339/2024 de 05/08/2024 del Ayuntamiento de

Ador, se adoptó lo siguiente,

Atendido que como consecuencia del incendio forestal iniciado el día 2 de
noviembre de 2023 en el municipio de Montitxelvo, se han visto afectados los
terrenos forestales correspondientes a los municipios de Ador, Aielo de Rugat,
Alfauir, Castellonet de la Conquesta, l'Orxa, Llocnou de Sant Jeroni, Montitxelvo,
Potries, Terrateig y Vilallonga, con una superficie total de terrenos forestal quemado
de 2.077 hectáreas, de las cuales 1.402,01 ha. corresponden a terrenos forestales
privados,

Teniendo en cuenta que necesario acometer de inmediato las actuaciones
de restauración ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) de la
tipología prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de
la Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano), 

En concordancia con la obligación de los titulares de terrenos forestales,
tanto públicos como privados, de adoptar las medidas preventivas necesarias frente
a los daños catastróficos derivados de los incendios forestales (artículos 49.2.d) y art.
49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la CV) y considerando que el
artículo 59.4 de la citada ley exige que los terrenos forestales incendiados sean
restaurados, por sus propietarios directamente o en la forma y condiciones que se
establezcan,

Siendo que la Diputación de Valencia, en el ejercicio de sus competencias
conforme a los artículos 25.2.f), 31.2 y 36.1.a) y c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, de acuerdo con las solicitudes de
asistencia técnica y económica realizadas por los Ayuntamientos afectados,
mediante Decreto n.º 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la Diputación de
Valencia ha declarado de emergencia, a los efectos previstos en la normativa
sectorial forestal (art. 152 del Decreto 91/2023) y en el art. 120 de la LCSP, las
actuaciones de restauración ambiental post-incendio y ordenado su ejecución en los
terrenos forestales no gestionados por la Generalitat, en la zona afectada por el
incendio forestal:

 https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024

Teniendo en cuenta que, en el caso de terrenos forestales privados, se
ejecutarán y financiarán las actuaciones por parte de la Diputación de Valencia,
previa la autorización de los propietarios de las parcelas afectadas, que en otro caso

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 158 Pág.
16-8-2024 2

deberán realizarlas por sus propios medios en cumplimiento de sus obligaciones
legales,

Teniendo en cuenta la colaboración de los Ayuntamientos correspondientes
en la obtención de tales autorizaciones, o en su caso, en la asunción de la gestión
fiduciaria de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el paradero de sus
titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y acrediten su
propiedad, de acuerdo con el art. 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal
de la Comunitat Valenciana,

Esta Alcaldía, en el ejercicio de las competencias que determina la legislación
vigente,

RESUELVE

Primero.- Informar a los titulares de las parcelas relacionadas en el Anexo a
la presente Resolución de la próxima realización de actuaciones de restauración
ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero), de la tipología
prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell, por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la
Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano), declaradas de
emergencia y que pretenden ejecutarse y financiarse por parte de la Diputación de
Valencia, conforme al Decreto n.º 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la
Diputación:

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024,

por competencia propia y en asistencia al Ayuntamiento.

VER ANEXO

Segundo.- Comunicar que, si en el plazo de 10 días contados a partir del día
siguiente de la publicación de la presente resolución no se recibe alegación alguna
por parte de los propietarios afectados, se entenderá por parte de este
Ayuntamiento que no se oponen a la realización de los trabajos en su propiedad y
prestan su autorización.

Tercero.- En caso de manifestar expresamente su no consentimiento a la
realización de las actuaciones en sus parcelas, como titulares de terrenos forestales
deberán cumplir con los deberes generales y específicos que en materia de
prevención de incendios exige la normativa sectorial forestal.

Cuarto.- Respecto de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el
paradero de sus titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y
acrediten su propiedad, asumir la gestión fiduciaria de las mismas, conforme al
artículo 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat
Valenciana, para el cumplimiento de sus obligaciones legales, y autorizar a la
Diputación de Valencia para la realización de los trabajos.

Quinto.- Publicar la presente Resolución de Alcaldía en el Boletín Oficial de la
Provincia de Valencia, sin perjuicio de las notificaciones individuales que se
practiquen.

Ador, a 5 de agosto de 2024. —La alcaldesa, Manela Faus Mascarell.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 158 Pág.
16-8-2024 3

ANEXO. Relación de parcelas afectadas por realización de las actuaciones de 

restauración ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) por 

parte de la Diputación de Valencia en el T.M. de Ador. 

 

REF. CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46002A00100029 1 29 MURTERA MASCARELL GARCIA JAIME EMILIO 

46002A00100035 1 35 MURTERA VIDAL ALEMANY MATILDE 

46002A00100038 1 38 CISTER URBANIZACION ADOR SL 

46002A00100068 1 68 CISTER URBANIZACION ADOR SL 

46002A00100069 1 69 CISTER HRDOS DE ROIG VIDAL ISMAEL 

46002A00100070 1 70 CISTER ROIG VIDAL CONSTANTINO 

46002A00100071 1 71 MURTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A00100075 1 75 MURTERA EN INVESTIGACION 

46002A00100076 1 76 MURTERA MIÑANA MASCARELL MARIA CONSUELO 

46002A00100077 1 77 MURTERA MIÑANA MASCARELL MARIA CONSUELO 

46002A00100080 1 80 MURTERA HRDOS DE GARCIA GARCIA CARMEN 

46002A00100081 1 81 MURTERA VIDAL ALEMANY MATILDE 

46002A00900002 9 2 CANALETA INMOBILIARIA BARDISSAR SL 

46002A00900009 9 9 RACO NOTARI MINYANA I MASCARELL ADOLF 

46002A00900041 9 41 RACO NOTARI ESTRUCH ESTRUCH SALVADOR 

46002A00900042 9 42 RACO NOTARI SANFELIX ARLANDIS EDUARDO 

46002A00900129 9 129 RACO NOTARI FERRAIRO PEIRO JESUS 

46002A00900129 9 129 RACO NOTARI ROIG ANGEL VICENTA 

46002A01100005 11 5 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100007 11 7 LA CREU MASCARELL MASCARELL AMPARO 

46002A01100008 11 8 LA CREU VIDAL ALEMANY MATILDE 

46002A01100027 11 27 COSTERA HRDOS DE ESTRUCH ESTRUCH MARIA DOLORES 

46002A01100028 11 28 COSTERA ESTRUCH BATALLER VICENTE 

46002A01100029 11 29 COSTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100031 11 31 
BARRANQUET 
D'ANDREU ESTRUCH FONT ADELA 

46002A01100032 11 32 
BARRANQUET 
D'ANDREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100033 11 33 PENYA ROYA HRDOS DE ROIG MIÑANA JUAN 

46002A01100034 11 34 PENYA ROYA HRROS DE MIÑANA MASCARELL GLORIA 

46002A01100034 11 34 PENYA ROYA MIÑANA MIÑANA GLORIA 

46002A01100034 11 34 PENYA ROYA HRDOS DE MIÑANA MIÑANA JOSE 

46002A01100034 11 34 PENYA ROYA MIÑANA MIÑANA VICENTE JUAN 

46002A01100036 11 36 PENYA ROYA BORREDA PEIRO SEVERINA 

46002A01100037 11 37 PENYA ROYA MARTINEZ PASTOR JOSE 

46002A01100040 11 40 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100041 11 41 LA CREU MASCARELL CAMARENA ISABEL 

46002A01100042 11 42 LA CREU DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO DEL ESTADO 

46002A01100045 11 45 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0



Núm. 158 Pág.
16-8-2024 4

REF. CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46002A01100046 11 46 LA CREU PROJECTE IAIO SA 

46002A01100054 11 54 PENYAS EN INVESTIGACION 

46002A01100054 11 54 PENYAS VILLAVIÑAS SLU 

46002A01100055 11 55 PENYAS PELLICER GARCIA ELISEO 

46002A01100056 11 56 COSTERA GARCIA SANCHEZ ANTONIO 

46002A01100056 11 56 COSTERA GARCIA SANCHEZ FRANCISCO 

46002A01100056 11 56 COSTERA GARCIA SANCHEZ MARIA 

46002A01100056 11 56 COSTERA GARCIA SANCHEZ MARIA CARMEN 

46002A01100056 11 56 COSTERA GARCIA SANCHEZ RAFAEL 

46002A01100056 11 56 COSTERA MASCARELL MASCARELL MARIA TERESA 

46002A01100056 11 56 COSTERA MASCARELL MASCARELL ROSA 

46002A01100056 11 56 COSTERA MIÑANA LORENTE JULIA 

46002A01100056 11 56 COSTERA MIÑANA ROIG EMILIO JOSE 

46002A01100057 11 57 COSTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100058 11 58 COSTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100061 11 61 PENYA ROYA HRDOS DE ESTRUCH PAVIA ALFREDO 

46002A01100061 11 61 PENYA ROYA ESTRUCH PAVIA JOAQUIN 

46002A01100061 11 61 PENYA ROYA HRDOS DE ESTRUCH PAVIA JOSE 

46002A01100061 11 61 PENYA ROYA MASCARELL ESTRUCH MARIA DOLORES 

46002A01100062 11 62 PENYA ROYA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100063 11 63 
BARRANQUET 
D'ANDREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100064 11 64 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100065 11 65 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100066 11 66 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100067 11 67 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100068 11 68 LA CREU MAES PROMOCIONS URBANISTIQUES SL 

46002A01100069 11 69 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100070 11 70 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100071 11 71 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100073 11 73 
BARRANQUET 
D'ANDREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100074 11 74 
BARRANQUET 
D'ANDREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100075 11 75 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100077 11 77 PENYA ROYA BORREDA PEIRO SEVERINA 

46002A01100077 11 77 PENYA ROYA HRDOS. DE CATALA VITORIA JUAN 

46002A01100078 11 78 
BARRANQUET 
D'ANDREU OJEDA PEYRO ISABEL MARIA 

46002A01100079 11 79 
BARRANQUET 
D'ANDREU LANDCOMPANY 2020, SLU 

46002A01100080 11 80 COSTERA HRDOS. DE ESCRIVA CATALA ANGELES 

46002A01100081 11 81 COSTERA ROIG VIDAL ALICIA 

46002A01100082 11 82 COSTERA HRDOS DE CASASUS FRASQUET APOLINAR JOSE RICARDO 

46002A01100082 11 82 COSTERA CASASUS FRASQUET MARIA PILAR 

46002A01100083 11 83 COSTERA ROIG VICTORIA FERNANDA 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0



Núm. 158 Pág.
16-8-2024 5

REF. CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46002A01100084 11 84 COSTERA ESTRUCH PEREZ SALVADOR 

46002A01100087 11 87 COSTERA ROIG MIÑANA VICENTE 

46002A01100092 11 92 PLANA INMOBILIARIA BARDISSAR SL 

46002A01100096 11 96 PENYA ROYA ROIG PELLICER ANA MARIA 

46002A01100104 11 104 
BARRANQUET 
D'ANDREU MASCARELL ORTUÑO RAFAEL 

46002A01100108 11 108 COSTERA KOVALENKO ANTON 

46002A01100108 11 108 COSTERA KOVALENKO IVAN 

46002A01100108 11 108 COSTERA KOVALENKO MAZUREAN DIANA 

46002A01100108 11 108 COSTERA KOVALENKO OLGA 

46002A01100109 11 109 COSTERA GARCIA ALVAREZ JUANA 

46002A01100110 11 110 PLANA GARCIA ALVAREZ JUANA 

46002A01100121 11 121 BARRANCO FIGUER INMOBILIARIA BARDISSAR SL 

46002A01100124 11 124 BARRANCO FIGUER VIDAL ROIG MARIA DOLORS 

46002A01100124 11 124 BARRANCO FIGUER VIDAL ROIG MARTA 

46002A01100126 11 126 PENYA ROYA HRDOS. DE ROIG GARCIA MARIA 

46002A01100127 11 127 PLANA INMOBILIARIA BARDISSAR SL 

46002A01100128 11 128 PLANA HRDOS. DE RIBES PIRIS FRANCISCO DE BORJA 

46002A01100129 11 129 PLANA FAUS MASCARELL AMPARO 

46002A01100141 11 141 LA CREU VIDAL ESCRIVA ANTONIO 

46002A01100141 11 141 LA CREU VIDAL ESCRIVA MIGUEL ANGEL 

46002A01100142 11 142 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100143 11 143 LA CREU ROIG VIDAL CONSTANTINO 

46002A01100146 11 146 COSTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100147 11 147 COSTERA URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100149 11 149 LA CREU CAMARENA ESTRUCH DOLORES 

46002A01100149 11 149 LA CREU MASCARELL CAMARENA ALEJANDRO 

46002A01100149 11 149 LA CREU HRDOS. DE MASCARELL CAMARENA JOSE FERNANDO 

46002A01100149 11 149 LA CREU MASCARELL CAMARENA OSCAR 

46002A01100150 11 150 LA CREU MASCARELL ESTRUCH FERMIN 

46002A01100151 11 151 LA CREU MASCARELL BURGUERA GUILLERMO 

46002A01100151 11 151 LA CREU MASCARELL BURGUERA JOSE 

46002A01100151 11 151 LA CREU MASCARELL MASCARELL MARIA TERESA 

46002A01100151 11 151 LA CREU MASCARELL MASCARELL ROSA 

46002A01100151 11 151 LA CREU MASCARELL SASTRE MARIA TERESA 

46002A01100152 11 152 LA CREU MASCARELL BURGUERA GUILLERMO 

46002A01100152 11 152 LA CREU MASCARELL BURGUERA JOSE 

46002A01100152 11 152 LA CREU MASCARELL MASCARELL ROSA 

46002A01100159 11 159 LA CREU MARTINEZ RAMOS JOSE 

46002A01100159 11 159 LA CREU MASCARELL MASCARELL AMPARO 

46002A01100160 11 160 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100161 11 161 LA CREU MIRALLES MASCARELL ANA ISABEL 

46002A01100161 11 161 LA CREU MIRALLES MASCARELL SILVIA 

46002A01100164 11 164 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0



Núm. 158 Pág.
16-8-2024 6

REF. CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46002A01100165 11 165 LA CREU URBANIZACION ADOR SL 

46002A01100173 11 173 PLANA GREGORI PEIRO SALVADOR 

46002A01100173 11 173 PLANA MELO SANJUAN ENCARNACION DOLORES 

46002A01100175 11 175 
BARRANQUET 
D'ANDREU MASCARELL ORTUÑO RAFAEL 

46002A01100202 11 202 COSTERA ESTRUCH SIGNES IRENE 

46002A01000181 10 181 
BCO DEL FONDO DE 
LA ROSA ESTRUCH PEREZ SALVADOR 

46002A01000181 10 181 
BCO DEL FONDO DE 
LA ROSA MADRONA PAÑOS MARIA SOLEDAD 

46002A01100003 11 3 LA CREU ESTRUCH VICIANO AMALIA 

46002A01100072 11 72 
BARRANQUET 
D'ANDREU 

DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO DEL ESTADO-
MINISTERIO DE ECON 

46002A01100093 11 93 CANALETA INMOBILIARIA BARDISSAR SL 

46002A01100203 11 203 COSTERA ESTRUCH SIGNES IRENE 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

50
0


		2024-08-14T12:50:30+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



